80 quâ earum realitas objectiva, non formaliter, sed eminenter tantùm contineatur.¹³ Cum enim nullam plane facultatem mihi dederit ad hoc agnoscendum, sed contrà magnam propensionem ad credendum illas a rebus corporeis emitti, non video quâ ratione posset intelligi ipsum non esse fallacem, si aliunde quàm a rebus corporeis emitterentur. Ac proinde res corporeæ existunt. Non tamen forte omnes tales omnino existunt, quales illas sensu comprehendo, quoniam ista sensuum comprehensio in multis valde obscura est & confusa; sed saltem illa omnia in iis sunt, quæ clare & distincte intelligo, id est omnia, generaliter spectata, quæ in puræ Matheseos objecto comprehenduntur.

Quantum autem attinet ad reliqua quæ vel tantùm particularia sunt, ut quòd sol sit talis magnitudinis aut figuræ &c., vel minus clare intellecta, ut lumen, sonus, dolor, & similia, quamvis valde dubia & incerta sint, hoc tamen ipsum, quòd Deus non sit fallax, quòdque idcirco fieri non possit ut ulla falsitas in meis opinionibus reperiatur, nisi aliqua etiam sit in me facultas a Deo tributa ad illam emendandam, certam mihi spem ostendit veritatis etiam in iis assequendæ. Et sane non dubium est quin ea omnia quæ doceor a naturâ aliquid habeant veritatis: per naturam enim, generaliter spectatam, nihil nunc aliud quàm vel Deum, ipsum, vel rerum creatarum coordinationem a Deo institutam intelligo; nec aliud per naturam meam in particulari, quàm complexionem eorum omnium quæ mihi a Deo sunt tributa.

Nihil autem est quod me ista natura magis expresse doceat, quàm quòd habeam corpus, cui male est cùm dolorem sentio, quod cibo vel potu indiget, cùm famem aut sitim patior, & similia; nec proinde dubitare debeo, quin aliquid in eo sit veritatis.

¹³ 1ª edición: punto aparte, pero no en la 2ª.

alguna criatura en la cual la realidad objetiva de las mismas no se contenga de manera formal, sino sólo de manera eminente. Porque, al no haberme dado ninguna facultad para conocer eso, sino, por el contrario, una gran propensión a creer que son emitidas por las cosas corporales, no veo cómo podría entenderse que no es engañador, si fueran emitidas por algo distinto de las cosas corporales. Y por lo tanto, existen las cosas corporales. Sin embargo, tal vez no todas existan exactamente de la misma manera como las comprendo por los sentidos, porque esa comprensión de los sentidos es en muchas cosas muy oscura y confusa; pero al menos se encuentra en ellas todo aquello que entiendo clara y distintamente, esto es, todo aquello en general que se halla comprendido dentro del objeto de la pura Matemática.⁶